
  
 

 

 
 

COPIA 
 

 

 

Determinazione  n. 2 del 10.01.2022 (N. settoriale 1)  
 

 

 

Oggetto: INCARICO  PROFESSIONALE  RELATIVO  AL  SERVIZIO DI SUPPORTO 

TECNICO AMMINISTRATIVO ALL'UFFICIO TECNICO COMUNALE FINO AL 

30/06/2022  -  AFFIDAMENTO  DI INCARICO E IMPEGNO DISPESA A FAVORE DEL 

GEOM. BOSIO FRANCESCO CON STUDIO A VERTOVA (BG). - CIG Z4434BF8C6       

 
 

 

Settore: SETTORE RISORSE E TERRITORIO 

 
 

L’anno duemilaventidue il giorno dieci del mese gennaio, nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Sig.  

PAGLIARIN MICHELA, nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 2807 del 01/09/2021, con il quale il Sindaco ha attribuito 

alla sottoscritta l'incarico di Responsabile della gestione del Settore Risorse Territorio; 

 

VISTO l’art.107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

 

VISTO l’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 

 

VISTO l’art.191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

DATO ATTO che questo ente non ha ancora deliberato il bilancio di previsione finanziario 

2020/2022, pertanto si trova in esercizio provvisorio, come da articolo 163, comma 3, del Decreto 

267/2000; 

 

 

 



  
 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 11 del 19/03/2021, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 e successive variazioni; 

 

VISTO l’art. 163, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che nel corso 

dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 

per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti 

e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a)      tassativamente regolate dalla legge; 

b)      non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c)       a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

 PREMESSO che il carico di lavoro diretto allo smaltimento delle pratiche presso l’U.T.C. 

allo stato ancora considerevole e che l’Ente necessita di un supporto tecnico di tipo specialistico 

nelle varie materie di competenza del settore edilizia e urbanistica; 

 

CONSIDERATO altresì che è necessario garantire il rispetto della tempistica e delle 

procedure necessarie allo svolgimento delle funzioni di istituto e delle attività tecnica e/o tecnico-

amministrativa e che il Comune è tenuto a garantire l’esercizio ed erogazione delle funzioni 

istituzionali e dei servizi indispensabili ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000, tra i quali rientra 

certamente ogni attività connessa all’U.T.C.; 

 

VISTI gli artt. 24, e 46 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che stabiliscono le categorie di soggetti 

che possono espletare le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 

definitiva ed esecutiva di lavori, nonché alla direzione dei lavori e agli incarichi di supporto tecnico-

amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e che stabiliscono i requisiti che 

devono possedere tali soggetti; 

 

VISTO l’art. 37 del Codice dei Contatti che stabilisce al comma 1: “Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione 

di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per 

effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 

appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”; 

 

VISTO il comma 130 dell’articolo unico della legge 145/2018 (legge di bilancio 2019), che 

prevede l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga 

all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, 

comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296, le parole: 1.000 euro, ovunque ricorrono, sono 

sostituite dalle seguenti: 5.000 euro”; 

 

RITENUTO, pertanto, che sussiste un obbligo assoluto di ricorso al Mercato elettronico della 



  
 

 

P.A. (c.d. Me.PA) gestito da CONSIP, altri mercati elettronici, quale la piattaforma di eprocurement 

SINTEL di Regione Lombardia, gestita da ARCA e, segnatamente, il mercato elettronico realizzato 

dalla medesima stazione appaltante e quello realizzato dalle centrali di committenza di riferimento 

di cui agli artt. 37 e 38 del Codice dei contratti; 

 

CONSTATATO che tale obbligo assoluto di ricorso al Mercato elettronico della P.A. è 

riferito solo per importi pari o superiori a € 5.000,00; 

 

VISTI l’art. 32, comma 2, l’art. 37, comma 1 e l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei 

Contratti; 

 

SENTITA a tal proposito il Geom. FRANCESCO BOSIO con studio in via Don B. Ferrari n. 

88 a VERTOVA (BG) (P.IVA 01657210165), il quale si rende disponibile ad effettuare il servizio 

alle condizioni contrattuali previste per un importo pari a € 4'001,84 oltre IVA e contributi 

previdenziali; 

 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura 

garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e 

pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, ed individuato il Geom. FRANCESCO 

BOSIO con studio in via Don B. Ferrari n. 88 a VERTOVA (BG) (P.IVA 01657210165), 

l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura del servizio in oggetto; 

 

CONSIDERATO che il professionista invitato è in possesso dei requisiti necessari per 

assolvere diligentemente a quanto affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente; 

 

DATO ATTO che la presente, ai sensi del comma 7, art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 in data 18.08.2000 (T.U.E.L.); 

 

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 

sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 

l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 147/bis del D.L. 10.10.2012, n. 174; 

 

PRESO ATTO che nulla osta a procedere 

 

 

DETERMINA 
 

1.  DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale; 

 

1. DI AFFIDARE direttamente al Geom. FRANCESCO BOSIO con studio in via Don B. 

Ferrari n. 88 a VERTOVA (BG) (P.IVA 01657210165), avvalendosi delle disposizioni di cui 

al comma 2, lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio in parola; 



  
 

 

 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 4'001,84 oltre cassa 5% e IVA 22% per una spesa 

complessiva di € 5’126,35 iva e contributi compresi, imputandola al Capitolo 10160301, 

Missione 1, Programma 6, P.d.C. 1.03.02.11 del Bilancio di previsione per l’anno 2022; 

 

3. DI PRECISARE che al pagamento in favore del professionista si provvederà solo dietro 

presentazione di regolari fatture e dopo che otterrà la vidimazione da parte del Responsabile 

del Servizio una volta verificata la corretta esecuzione dell’incarico, attestante inoltre la 

regolarità contributiva e la corrispondenza del conto corrente dedicato con il conto corrente 

riportato in fattura; 

 

4. DI DARE ATTO che ai fini della Legge n. 13.08.2010. n. 136 come modificato dal D.L. 

12.11.2010, n. 187 (tracciabilità dei pagamenti), i pagamenti verranno effettuati attraverso 

idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dall’affidatario della fornitura, mediante bonifico 

bancario o postale purché idoneo a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’intero 

importo dovuto; 

 

5. DI TRASMETTERE la presente all’Ufficio Ragioneria Comunale affinché provveda 

all’assolvimento degli adempimenti di propria competenza; 

 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai sensi dell’articolo 151 (comma 4) del 

D.Lgs. n. 267/2000, diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                        F.to   PAGLIARIN MICHELA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente 

determinazione al Capitolo 10160301 Missione 1 Programma 6 PdC U.1.3.2.11 del Bilancio di 

Previsione 2021/2023 – competenza 2022. 

 

Addì  10.01.2022                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to    ZENONI Mosè 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ AI SENSI DEL D.L. N. 174/2012 

 

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 

presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 174 del 10/10/2012. 

Addì, 10.01.2022 

        IL RESPONSABILE DEL  SETTORE 
                                                                                                                F.to   PAGLIARIN MICHELA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente 

in data 16.03.2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 30.03.2022. 

 

Addì,  16.03.2022 

 

Il Segretario dell’Ente 
           F.to  FADDA dr. LUIGI 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì 

 

       IL FUNZIONARIO INCARICATO 


